Als solche Eigenschaften werden von den kirchlichen Schriftstellern die verschiedensten genannt; bald die bewußte Erkenntniß, bald

wickelt und nur die zwei letzten entwickelt, während in Gott alle drei Vergleichungspunkte entwickelt und actuell sind. Es

der freie Wille, bald die Herrschaft des Menschen über die Welt, bald die christliche Tugend, bald der uns innewohnende heilige Geist, bald die Unsterblichkeit. Und wer die Ebenbildlichkeit des Menschen mit Gott an einer Stelle in der Erkenntniß findet, findet sie ein anderes Mal in der Herrschaft über die Welt; wer sie das eine Mal in der Herrschaft findet, findet sie ein anderes Mal in der Tugend; wer sie das eine Mal in der Tugend findet, findet sie das andere Mal in der Unsterblichkeit; selbst so weit geht dies, daß, wer sie das eine Mal nur in einer einzigen Eigenschaft findet, sie ein anderes Mal in irgend einer Dreimomentlichkeit des menschlichen Wesens sucht.

„Sumus ad imaginem Dei secundum notionem animae ad mentem pertinentem.“ Diodach., cap. XVII, de perfect. spirit. — „Imago et similitudo non ad corpus refertur, sed ad mentem et ratiocinationem.“ Clem. Alex., 2. Strom.

„Liberum et sui arbitrii et suae potestatis invenio hominem a Deo institutum, nullam magis imaginem et similitudinem Dei in illo animadvertens, quam ejusmodi status formam. . . . Oportebat igitur, imaginem et similitudinem Dei liberi arbitrii et suae potestatis institui, in qua hoc ipsum imago et similitudo Dei deputaretur, arbitrii scilicet libertas et potestas.“ — Tertull., contra Marc., cap. V et VI. — Tu vero propterea es ad imaginem et similitudinem Dei, quoniam uti Deus sui juris ac potestatis est, ita etiam tu potestatis es tuae. Macar., hom. XV.

„Neque ergo secundum corpus, neque secundum animam, sed propter solum principatum, eo quod in omnia, quae sunt in terra, dominatus viro concessus est, imago dicitur.“ Theodoret., ad I. Cor., XI, 7. — „Anima regiam excelsamque dignitatem in eo demonstrat, quod nullius dominio subjecitur. . . . Praeterea imaginem esse naturae omnibus imperantis nihil aliud est, quam cum regia dignitate naturam illum esse conditam.“ Greg. Nyss., de hom. opif., cap. IV. — „Igitur ad dominationis imaginem factus est homo, non ad aliud quidpiam.“ S. Chrysost., hom. X. in Genes.

„Quid est: secundum imaginem? Deus est sanctus. Si nos sancti sumus, ad imaginem Dei sumus. Si justitiam persequimur, imago sumus Dei.“ Gabalit., orat. V. de mundi opific.

kann dem nicht anders sein, weil eben der Mensch nicht ganz Act ist, wie Gott, und weil insbesondere sein inneres Princip

Clemens von Alexandrien — Strom. lib. II. — citirt aus Platon die Texte: „Temperans carus est Deo, quia similis est ei“ — *de Legib.*, lib. IV. — „Fuga mali est similitudo Dei.“ *Theuetet.* — Cfr. Cyrill., *contra Anthropom.*, cap. II u. III.

„Quid vero aliud intelligendum est in ipsa, qua homo conditus est, Dei imagine, nisi peremitatis insigne, quam perennitatem non solum animae non adeptam, sed etiam corpori agnoscis resurrectionis virtute reparatam.“ *Faust. Regiens.*, cap. I de lib. arbitr.

Audere Väter begnügten sich damit nicht, sondern verlangten im Menschen ein Bild der Trinität. Der heilige Augustin und der heilige Petrus Damianus drücken den Gedanken derselben ganz bestimmt aus: „*Nostram* certe, quia pluralis est numerus, non recte diceretur, „si homo ad unius personae imaginem fieret, sive Patris, sive Filii, sive Spiritus sancti. Sed quia siebat *ad imaginem Trinitatis*, „propterea dictum est: *ad imaginem nostram.*“ St. August., *de Trinit.*, lib. XII, cap. VI. „Homo non ad unius personae, sed ad *totius Trinitatis* est creatus imaginem. Unde non legitur: *Fuam ad imaginem meam*, sed: *Fuamus ad imaginem nostram.*“ Opusc. I. *de fide orthod.*, cap. I. — Cfr. St. Thom. 1^a, q. XCIII, art. 5.

Selbstverständlicher Weise muß man, damit alles zutreffe, im Menschen eine doppelte Procession finden, die der doppelten Procession in Gott analog steht. Die Väter fanden sie im Erkennen und im Wollen.

„Est quaedam imago Trinitatis *ipsa mens* — i. e. der selbstbewußte Geist —, et *notitia* ejus, quae est proles ejus et de se *ipsa* verbum ejus, et *amor* tertius, et haec tria unum atque una *substantia* sunt.“ St. August., *de Trinit.*, lib. IX, cap. XII. — Ganz das Gleiche sagt er *Confess.*, lib. XIII, cap. XI; nur setzt er *esse* statt *mens*. „*Sum* enim, et *novi*, et *volo*. Sum sciens et volens; „et scio, me esse et velle; et volo esse et scire. In his igitur *tribus* quam inseparabilis vita!“ — Ein neues Moment führt er aber *de Trinit.*, lib. X. in die Untersuchung ein: die memoria. Esin machen memoria, intelligentia — i. e. notitia — u. voluntas — i. e. amor — im Menschen das Bild Gottes aus, was er wieder in dem Satze zusammenfaßt: „*Memini*, me habere memoriam et in-

im Zustand der Potentialität ist. Das erste Vergleichungsglied ist in Gott wesentlich activ und heißt Vater; im Menschen

„telligentiam et voluntatem: et intelligo, me intelligere et velle
 „atque meminisse: et volo me velle et meminisse et intelligere —
 „et haec tria unum, una vita, una mens, una essentia.“ *De Trinit.*,
 lib. X, cap. XI. — Uebrigens bleibt der heilige Augustin hier nicht
 einseitig stehen, sondern wie in der memoria, intelligentia u. voluntas,
 so findet er überall das Bild der Trinität: in der Thätigkeit der Sinne
 — *de Trinit.*, lib. XI. —, im Organismus des Körpers — *de divers.*
quaest., quaest. LI —, in der Wissenschaft, im Glauben, in der Weisheit
 — *de Trinit.*, lib. XII, XIII, XIV —.

Der Gedanke Augustin's durchdringt die ganze Patristik. „Licet
 „anima unius sit naturae, tres tamen in se dignitates habet, id
 „est intellectum, voluntatem et memoriam. . . . Nam sicut ex Patre
 „generatur Filius, et ex Patre Filioque procedit Spiritus sanctus:
 „ita ex intellectu generatur voluntas, et ex his item ambobus
 „procedit memoria. . . . Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus
 „Spiritus sanctus est, non tamen tres Dii sunt, sed unus Deus
 „tres habens personas: ita et anima intellectus, anima voluntas,
 „anima memoria, non tamen tres animae in uno corpore, sed una
 „anima tres habens dignitates: atque in his tribus ejus imaginem
 „mirabiliter gerit in sua natura noster interior homo.“ St. Ambros.,
de dignit. condit. hum., cap. XI. — „Quod ad imaginem factum in
 „homine dicitur, intelligens significat et liberum ac sui juris — το
 „μεν γαρ κατ' εικονα το νοερον δηλοι και αυτεξειον —.“ St. Damasc.,
 lib. XII, cap. XII. — Cfr. St. Greg. Nyss., *de hom. opif.*, cap. IV.
 — Cyrill. Alexandr., lib. IX. in Joan.

Vom betretenen Wege weicht Hugo Etherianus wieder ab, der
 in der Concupiscenz, in der Vernunft und in den spannenden Affecten
 — concupiscentia, ratio, ira — die Trinität sucht. *Biblioth. Patrum*,
 tom. IX.

Der heilige Chrysostomus, der den Vorzug des Menschen vor
 allem in dessen Herrschergewalt sucht, läßt diese Auffassung auch hier
 einfließen: „Homo imago dicitur ob intelligendi vim, ob rationalem
 „facultatem, ob liberum arbitrium ac denique propter regiam digni-
 „tatem, quam in res omnes terrenas obtinet.“ *Apud Damascen.*, eclog.
 cap. I. — Cfr. Philopon., *de opif.*, cap. XIX.

aber ist es wesentlich passiv und sollte eigentlich Mutter heißen, gerade weil die Creatur nicht primäre, sondern secundärer

III. Ist mit dem Worte „imago“ ein anderer Begriff zu verbinden, als mit dem Worte „similitudo“, oder sind beide Ausdrücke synonym?

Hierbei kommen die scholastischen Philosophen und Theologen gewöhnlich auf den heiligen Augustin zurück, der irgendwo die Bedeutung der Worte: aequalitas, imago und similitudo zu bestimmen sucht. „Imago et aequalitas et similitudo distinguenda sunt. Quia ubi „imago, continuo similitudo, non continuo aequalitas: ubi aequalitas, continuo similitudo, non continuo imago: ubi similitudo, non continuo imago, non continuo aequalitas.“ Zur Erläuterung gibt er folgende Beispiele: „Ubi imago, continuo similitudo, non „continuo aequalitas: ut in speculo est imago hominis, quia de „illo expressa est; est etiam necessario similitudo; non tamen „aequalitas, quia multa desunt imagini, quae tamen insunt illi „rei, de qua expressa est. — Ubi aequalitas, continuo similitudo, „non continuo imago: velut in duobus ovis paribus, quia inest „aequalitas, inest et similitudo; imago tamen non est, quia neutrum de altero expressum est. — Ubi similitudo, non continuo „imago, non continuo aequalitas: omne quippe ovum omni ovo, „in quantum ovum est, simile est, sed ovum perdisis, quamvis „similis sit ovo gallinae, nec imago tamen eius est, quia de illo „expressum non est; nec aequale, quia brevius et alterius generis „animantium.“ Hierbei ist aber Nachdruck zu legen auf das Wort „continuo“; denn was nicht notwendig der Fall ist und deshalb nicht jedesmal zutrifft, kann wenigstens in bestimmten Fällen Statt haben. „Sed ubi dicitur „non continuo“, utique intelligitur, quia esse aliquando potest. Potest ergo esse aliqua imago, in qua sit etiam „aequalitas — die similitudo liegt nach dem heiligen Augustin ohnehin „schon in der imago; . . . intelligitur etiam, aliquando aequalitatem „non solum similitudinem habere, sed etiam imaginem; . . . potest „et similitudo esse, ubi et aequalitas et imago sit. . . . Sic Dei „Filius non solum est imago Patris, quia de illo est, et similitudo, quia imago, sed etiam aequalitas.“ *De divers. quaest.*, qu. LXXIV.